8378 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 107 — 3 de Junho de 2005

Inspecção-Geral da Administração do Território

Despacho (extracto) n.o 12 331/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 1 e de 25 de Fevereiro e de 4, 14, 28 e 29 de Abril de
2005 do inspector-geral da Administração do Território, foi autorizada
a recuperação de vencimento de exercício aos seguintes funcionários:

Isabel Maria Loução Guilherme, inspectora principal — 3 dias refe-
rentes a Janeiro de 2005.

Maria Aldina de Sousa Almeida Paiva, assistente administrativa espe-
cialista — 2 dias referentes a Fevereiro de 2005.

Angélica Lobato Sebastião de Matos, auxiliar administrativa — 3 dias
referentes a Fevereiro de 2005.

Maria Carolina Barroso Mendes Almeida, assistente administrativa
principal — 3 dias referentes a Fevereiro de 2005.

Daniela Regina Amorim de Bastos, inspectora — 4 dias referentes
a Fevereiro de 2005.

Maria Filomena Paisana Granjo, assistente administrativa especia-
lista — 3 dias referentes a Fevereiro de 2005.

Carla Maria Duarte Filipe, inspectora — 4 dias referentes a Abril
de 2005.

Pedro Manuel Amorim Martins Ferreira, inspector superior princi-
pal — 5 dias referentes a Março e 5 dias referentes a Abril de
2005.

Francisco José Pedrinho Amado Rodrigues, inspector superior prin-
cipal — 14 dias referentes a Abril de 2005.

19 de Maio de 2005. — O Inspector-Geral, Raul Melo Santos.

Instituto para a Gestão das Lojas do Cidadão, I. P.

Despacho (extracto) n.o 12 332/2005 (2.a série). — Por deli-
beração da direcção do IGLC — Instituto para a Gestão das Lojas
do Cidadão, I. P., cessa a nomeação em comissão de serviço do cargo
de director de departamento, bem como a sua requisição ao Instituto
de Informática do Ministério das Finanças, do especialista de infor-
mática do grau 3, nível 2, Pedro Manuel da Silva Madeira da Fonseca.
A cessação da requisição produz efeitos a partir de 17 de Maio de
2005.

13 de Maio de 2005. — O Presidente, Carlos António Gomes
Mamede.

Instituto Português da Juventude

Despacho (extracto) n.o 12 333/2005 (2.a série). — Para os devi-
dos efeitos torna-se público que, no prazo de 30 dias a contar da
data de publicação deste aviso, se aceitam reclamações à lista de
antiguidade dos funcionários dos quadros do Instituto Português da
Juventude referida a 31 de Dezembro de 2003, que se encontra afixada
nos Serviços Centrais, sitos na Avenida da Liberdade, 194, rés-do-chão,
bem como nas delegações regionais do Instituto Português da
Juventude.

20 de Maio de 2005. — A Presidente da Comissão Executiva, Maria
Geraldes.

Unidade de Coordenação da Modernização Administrativa

Despacho n.o 12 334/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 6 do artigo 10.o da Lei Orgânica do XVII Governo Cons-
titucional, aprovada pelo Decreto-Lei n.o 79/2005, de 15 de Abril,
conjugado com o disposto nos artigos 2.o, n.o 2, 6.o e 7.o, do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio chefe do meu Gabinete a mestre
em Direito Isabel de Oliveira Vaz.

10 de Maio de 2005. — A Coordenadora, Maria Manuel Leitão de
Marques.

Despacho n.o 12 335/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 6 do artigo 10.o da Lei Orgânica do XVII Governo Cons-
titucional, aprovada pelo Decreto-Lei n.o 79/2005, de 15 de Abril,
conjugado com o disposto nos artigos 2.o, n.o 2, 6.o e 7.o, do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio adjunto do meu Gabinete o licen-
ciado João Joaquim Torres Mendes Ramos, o qual substituirá a chefe
do Gabinete nas suas ausências e impedimentos.

10 de Maio de 2005. — A Coordenadora, Maria Manuel Leitão de
Marques.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana

Chefia do Serviço de Pessoal

Aviso n.o 5594/2005 (2.a série). — Alteração ao aviso
n.o 3189/2005, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 61,
de 29 de Março de 2005. — Por o vogal do júri major de infantaria
João Nuno Alberto dos Santos Faria ter deixado de prestar serviço
na Chefia do Serviço de Pessoal do Comando-Geral, faz-se público
que, nos termos do despacho de 18 de Maio de 2005 do coman-
dante-geral da Guarda Nacional Republicana, o júri do concurso de
admissão ao curso de formação de praças 2005-2006 passa a ter a
seguinte composição:

Presidente — Major-general Américo Pinto da Cunha Lopes.
Vogais efectivos:

Tenente-coronel médico João Pedro Ivens Ferraz Jâcome
de Castro (substitui o presidente nas suas faltas e
impedimentos).

Major de infataria Joaquim Miguel Lopes Rosa.
Major de infantaria Miguel Nunes Marcelino.
Capitão de cavalaria Ilídio Augusto Vitorino Canas.

Vogais suplentes:

Sargento-ajudante de cavalaria Fernando Manuel Gomes
Piloto.

Sargento-ajudante de infantaria Manuel João Branco.
Primeiro-sargento de infantaria Nuno Manuel Catarino

Gaspar.
Médico civil Vítor Manuel Lopes Fernandes.

Os vogais suplentes substituem os vogais efectivos nas suas faltas
e impedimentos.

23 de Maio de 2005. — O Presidente do Júri, Américo Pinto da
Cunha Lopes, major-general.

Aviso n.o 5595/2005 (2.a série). — Nos termos do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, notificam-se os candidatos
ao concurso externo de ingresso para admissão de 1075 praças, para
o quadro permanente da Guarda Nacional Republicana, aberto pelo
aviso n.o 3189/2005 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 61, de 29 de Março de 2005, que poderão consultar,
no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados,
a lista provisória de todos os candidatos admitidos e não admitidos
ao concurso, na Secção de Recrutamento, sita no Quartel do Beato,
na Avenida do Infante D. Henrique, em Lisboa, das 9 às 12 e das
14 às 17 horas, para, querendo, no prazo de 10 dias úteis, contados
nos termos do artigo 44.o alínea b) do mesmo diploma legal, dizerem
por escrito o que se lhes oferecer.

23 de Maio de 2005. — O Presidente do Júri, Américo Pinto da
Cunha Lopes, major-general.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado
dos Negócios Estrangeiros e da Cooperação

Despacho n.o 12 336/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do
disposto no n.o 2 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de
Julho, e no artigo 35.o do Código do Procedimento Administrativo,
delego na chefe do meu Gabinete, mestre Maria Paula Fernandes
dos Santos, a competência para a prática dos seguintes actos:

a) Gestão do pessoal do meu Gabinete;
b) Autorizar a realização da prestação de trabalho extraordi-

nário, trabalho nocturno e trabalho em dias de descanso sema-
nal, descanso complementar e feriados, bem como o paga-
mento dos respectivos abonos;

c) Autorizar a deslocação em serviço do pessoal do Gabinete,
no território nacional ou estrangeiro, bem como a emissão
das correspondentes requisições de transportes, incluindo o
transporte por via aérea ou a utilização de viatura própria,
e o processamento das respectivas ajudas de custo;

N.o 107 — 3 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8379

d) Autorizar o pessoal do Gabinete a conduzir veículos do
Estado, nos termos do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 50/78, de 28 de Março;

e) Autorizar as despesas com refeições do pessoal do Gabinete;
f) Autorizar a constituição e a movimentação de fundos de

maneio até ao montante máximo correspondente a um duo-
décimo da dotação orçamental, nos termos do artigo 32.o
do Decreto-Lei n.o 155/92, de 28 de Julho;

g) Autorizar despesas por conta das dotações do orçamento do
Gabinete, e as necessárias alterações orçamentais, até aos
limites dos montantes atribuídos aos directores-gerais, nos
termos do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho;

h) Autorizar o processamento de despesas cujas facturas, por
motivo justificado, dêem entrada nos serviços para além do
prazo regulamentar;

i) Autorizar e realizar actos de gestão corrente relativamente
às funções específicas do Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a 14 de Março de 2005,
ficando ratificados todos os actos que, no âmbito dos poderes dele-
gados, tenham sido praticados desde aquela data ao abrigo da presente
delegação de poderes.

20 de Maio de 2005. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Departamento Geral de Administração

Despacho (extracto) n.o 12 337/2005 (2.a série):

Manuel Hisínio da Costa de Araújo, assistente administrativo do qua-
dro I do pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros, carreira
administrativa, nomeado em comissão de serviço extraordiná-
ria — despacho de 12 de Abril de 2005 nomeando-o definitivamente
na referida categoria. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

17 de Maio de 2005. — O Director, Renato Pinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 12 338/2005 (2.a série):

Preciosa da Piedade Xavier Antunes, assistente administrativa do qua-
dro I do pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros, carreira
administrativa, nomeada em comissão de serviço extraordiná-
ria — despacho de 12 de Abril de 2005 nomeando-a definitivamente
na referida categoria. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

17 de Maio de 2005. — O Director, Renato Pinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 12 339/2005 (2.a série):

Sónia Campos Bettencourt, técnica profissional de 1.a classe do quadro
efectivo do pessoal do Instituto Camões, pessoal técnico-profis-
sional — despacho de 15 de Abril de 2005, transferindo-a com a
mesma categoria para o quadro I do pessoal do Ministério dos
Negócios Estrangeiros, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2005.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Maio de 2005. — O Director, Renato Marques.

Despacho (extracto) n.o 12 340/2005 (2.a série):

Alexandra Manuela Barcelos Avelar Ribeiro, técnica superior de
2.a classe do quadro do pessoal do Instituto de Gestão de Regimes
de Segurança Social, em Angra do Heroísmo — despacho do secre-
tário-geral de 21 de Abril de 2005 e despacho do Secretário Regional
dos Assuntos Sociais de 10 de Maio de 2005 transferindo-a com
a mesma categoria para o quadro I do pessoal do Ministério dos
Negócios Estrangeiros, pessoal técnico superior, com efeitos a 15 de
Junho de 2005. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

20 de Maio de 2005. — O Director, Renato Pinho Marques.

Direcção-Geral dos Assuntos Comunitários

Despacho (extracto) n.o 12 341/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 13 de Maio de 2005 do director-geral:

Carla Alexandra Pernes Colaço Gomes, militar RC, abrangida pelo
Decreto-Lei n.o 320-A/2000 (Regulamento de Incentivos à Pres-
tação do Serviço Militar) — nomeada, na sequência de concurso,
assistente administrativa principal do quadro de pessoal desta Direc-

ção-Geral, na sequência da desistência da aceitação do lugar de
Iria Simões Martins Costa, cujo despacho n.o 3827/2005 (2.a série)
foi publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 37, de 22 de
Fevereiro de 2005.

16 de Maio de 2005. — A Directora de Serviços, Maria Benedita
Tinoca.

Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento

Despacho n.o 12 342/2005 (2.a série). — 1 — Autorizado por
despacho de 14 de Dezembro de 2004 do vogal do conselho directivo
do Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento (IPAD), foi
iniciado o procedimento para selecção de candidato para provimento
do cargo de director de serviços da Direcção de Serviços de Assuntos
Comunitários e Multilaterais, publicitado na bolsa de emprego público
e no jornal A Capital, em 23 de Março de 2005.

2 — Apreciado o curriculum vitae do único candidato, conforme
nota que se publica em anexo, ficou conformada a ideia de que reúne
os requisitos legais e o perfil profissional ajustados ao lugar a prover,
em consonância com as atribuições e objectivos da referida unidade
orgânica.

3 — Assim, nos termos do artigo 21.o, n.os 3, 4 e 5, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, nomeio, em comissão de serviço, pelo período de
três anos, a licenciada Maria Manuela Alagoínha Ferreira Simões,
técnica superior principal do quadro de pessoal da Direcção-Geral
de Assuntos Europeus e Relações Internacionais do Ministério das
Finanças, no cargo de directora de serviços de Assuntos Comunitários
e Multilaterais do IPAD.

5 de Abril de 2005. — O Presidente, José Iglésias Soares.

ANEXO

Nota relativa ao currículo académico e profissional
da licenciada Maria Manuela Alagoínha Ferreira Simões

Currículo académico:

Licenciatura em Economia pela Universidade Católica de Lisboa
(1991);

Pós-graduação em Cooperação e Desenvolvimento Internacional,
pelo Instituto Superior de Economia e Gestão, UTL (1993).

Currículo profissional:

Directora de serviços de Assuntos Comunitários e Multilaterais
do Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento, em
regime de substituição, desde Dezembro de 2004, responsável
pela participação portuguesa e pela gestão das contribuições
nacionais para as organizações internacionais e mecanismos
dos sistemas comunitário e multilateral de ajuda pública ao
desenvolvimento, incluindo a Comunidade de Países de Língua
Oficial Portuguesa (CPLP) e a cooperação ibero-americana;

Chefe da Divisão de Relações Multilaterais da Direcção-Geral
de Assuntos Europeus e Relações Internacionais, do Ministério
das Finanças, responsável pela gestão da participação de Por-
tugal nas instituições financeiras internacionais. Colaborou na
preparação das posições nacionais para a Conferência Inter-
nacional sobre Financiamento do Desenvolvimento (Confe-
rência de Monterrey) e a Cimeira Internacional sobre Desen-
volvimento Sustentável (Cimeira de Joanesburgo);

Foi administradora no conselho de administração do Fundo
Comum de Produtos de Base (FCPB);

Foi conferencista no Seminário de Gestão Estratégica de Orga-
nismos de Formação para a Administração Pública, no âmbito
do projecto «Consolidação das Capacidades da Administração
Pública — PIR PALOP II (2001-2004)»;

Técnica superior da Divisão de Relações Multilaterais da Direc-
ção-Geral de Assuntos Europeus e Relações Internacionais
do Ministério das Finanças, responsável pelo acompanhamento
da actividade do Banco Mundial, do Banco Interamericano
de Desenvolvimento (BID) e do Banco Africano de Desen-
volvimento (BAD). Integrou as delegações nacionais às assem-
bleias anuais e participou em reuniões técnicas dos referidos
Bancos. Participou em reuniões de comités técnicos da Comis-
são Europeia (1994-2000);

Técnica superior da Divisão das Relações Financeiras Interna-
cionais da Direcção-Geral do Tesouro, do Ministério das
Finanças, responsável pelo acompanhamento da actividade do
BAD, do Fundo Internacional para o Desenvolvimento Agrí-